
34

TIPY A ZDROJE K MULTIKULTURNÍ VÝCHOVĚ

Pro realizaci multikulturní výchovy ve vzdělávání je potřeba vědět, z jakých zdrojů čerpat in-
formace. Tématům migrace, multikulturality, multikulturní výchově se v ČR věnují následující 
organizace.

Centrum pro integraci cizinců o.s. (CIC)
Centrum pomáhá imigrantům v procesu integrace do české společnosti prostřednictvím sociál-
ních služeb, vzdělávacích i dalších aktivit. Ovlivňuje společenské prostředí tak, aby bylo pro imi-
granty přístupnější, spravedlivější, a více podporovalo jejich společenskou participaci a integraci. 
CIC pořádá kurzy českého jazyka pro děti s odlišným mateřským jazykem, realizuje semináře 
pro pedagogické pracovníky MŠ, ZŠ i SŠ v oblasti výuky ČDJ, poskytuje pedagogům metodickou 
podporu. 

Dům národnostních menšin
Zařízení hl. m. Prahy, v němž podstatnou roli hraje komunikace a spolupráce mezi národnost-
ními menšinami a které pomáhá překonávat možné předsudky občanů vůči některým etnikům 
a národnostem. Činnost domu je zaměřená na děti a mládež národnostních menšin, na komu-
nikaci a spolupráci s dětmi a mládeží pražských škol a dalších volnočasových školských i kul-
turních zařízení. 

Integrační centrum Praha (ICP)  
Nezisková organizace, která usiluje o to, aby Praha byla metropolí všech – domovem pro všechny, 
kdo se tu rozhodli žít bez ohledu na jejich zemi původu, a místem, kde se jednotliví obyvatelé 
vzájemně respektují, podporují a spolupracují. Nabízí poradenství, tlumočení a doprovody, kurzy 
českého jazyka a adaptačně-integrační kurzy pro cizince. Kromě toho ICP vytvořilo metodiku 
a pracovní listy k multikulturnímu workshopu pro děti v MŠ. Materiály jsou určeny peda-
gogům, kteří se chtějí inspirovat, jak se předškolními dětmi mluvit o pestrosti v dětském kolek-
tivu i ve společnosti. 

META o.p.s. – Sdružení pro příležitosti mladých migrantů  
Nevládní nezisková organizace, která od roku 2004 podporuje cizince v  rovném přístupu 
ke vzdělávání a  pracovní integraci. Formou sociální služby pomáhá rodinám zorientovat se 
v českém vzdělávacím systému. Realizuje kurzy češtiny různých formátů, zaměření a úrovní. 
Pedagogickým pracovníkům poskytuje metodickou podporu a poradenství v oblasti vzdělávání 
a začleňování dětí a žáků s odlišným mateřským jazykem. Od roku 2009 spravuje portál www.
inkluzivniskola.cz, kde zveřejňuje informace a materiály pro pedagogy.

https://www.cicops.cz/cz/
http://www.dnm-praha.eu/
https://icpraha.com/
https://www.icpraha.com/wp-content/uploads/doc/Workshop_metodika_ms.pdf
https://www.icpraha.com/wp-content/uploads/doc/Workshop_ms_prac_listy.pdf
https://meta-ops.eu/
https://inkluzivniskola.cz/
https://inkluzivniskola.cz/


35

Zde najdeme kompletní nabídku pro mateřské školy. Stáhnout například můžeme: 
• Vzdělávací projekt Putování s Carly (animovaný film a metodická příručka) určený peda-

gogům a dětem poslední třídy mateřské školy.
• Pohádky ze všech koutů světa
• Nápadníček aktivit pro MŠ – Činnosti pro celou třídu s ohledem na děti s OMJ
 
Multikulturní centrum Praha 
Zapsaný spolek, který se zabývá otázkami spojenými se soužitím lidí z různých kultur v České 
republice a v jiných částech světa. Usiluje o společnost založenou na respektu k lidským právům, 
politické rovnosti a  snižování sociálních nerovností. Od svého založení v  roce 1999 neustále 
rozšiřuje nabídku vzdělávacích, kulturních a  informačních aktivit. Pro děti, studenty, učitele, 
knihovníky, zaměstnance státní správy a samosprávy, ale i  širokou veřejnost připravuje dílny, 
kurzy, mezinárodní semináře, diskuse, filmové a literární večery, internetové stránky o migraci či 
multikulturním knihovnictví. Pro zájemce o multikulturní témata je otevřena veřejná knihovna.
 
Sdružení pro integraci a migraci 
Lidskoprávní nezisková organizace hájící práva cizinců v České republice. Poskytuje bezplatné 
právní, sociální a psychosociální poradenství cizincům žijícím na území České republiky. Pracu-
je s širokou veřejností s cílem rozvíjet toleranci, potírat xenofobii a rasismus. Pro učitele a pra-
covníky škol nabízí bezplatné workshopy, ke stažení jsou metodické materiály pro pedagogy.

Spolek Zaedno
Dobrovolná, nezisková a nepolitická organizace. Hlavním cílem sdružení je rozvoj multikulturní 
společnosti v České republice a vedení společnosti k větší toleranci a porozumění. Prostředkem 
k dosažení těchto cílů je organizování kulturních a vzdělávacích akcí a vydávání publikací s mul-
tikulturní tématikou. Od roku 2012 realizuje projekt Kamarádi – časopis pro vícejazyčné děti 
a multikulturní výchovu. Kromě toho spolek organizuje aktivitu Multikulturní programy pro 
děti z pražských škol a školek. Hlavním cílem této aktivity je rozvoj poznání mezi cizinci, národ-
nostními menšinami a majoritní společností. 

https://inkluzivniskola.cz/materske-skoly
https://inkluzivniskola.cz/zdroje-inspirace/putovani-s-carly
https://cloud.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/pohadky_z_cizich_zemi.pdf
https://meta-ops.eu/wp-content/uploads/2019/12/meta_napadnicek_07_2vydani_elverze.pdf
https://mkc.cz/
https://www.migrace.com/
https://www.migrace.com/cs/regularizace/migrace-na-skolach/pro-ucitele
https://www.zaedno.org/
https://www.zaedno.org/casopis
https://www.zaedno.org/programy-do-skol/multikulturni-programy-ke-stazeni

